

RAPORT LA PLAN DE ACTIVITATE DEPARTAMENTUL RELATII CU STUDENTII ANII 2022- 2023

Scop	Obiectiv strategic	Obiectiv SMART	Actiuni	Indicatori de rezultat 2022-2023	Responsabil	Termen	REZULTATE CONCRETE REALIZATE
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Consilieri în carieră/psihologice	Studentul va completa individual lista de prezență, i se va solicita colaborarea pentru realizarea de albume foto la evenimente	- liste de prezență - Postări pe situri-le de socializare	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Au fost contactati telefonic, studentii selectati care intampinau probleme in promovarea anilor de studiu, si au fost consiliati cu propunerea unui plan de sustinere a examenelor in
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Cooperarea cu îndrumătorii de an/cadrele didactice în scopul organizării şedinţelor de consiliere în carieră/psihologica	Se vor contacta telefonic/email cadre didactice pentru cooperare în anuntarea studenţilor, absolvenţilor privind existenţa serviciului de consiliere, desfăşurarea evenimentelor de carieră	- Contactarea şi informarea decanilor facultăţilor Universităţii - Contactarea şi informarea	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Au fost contactati telefonic, studentii selectati care intampinau probleme in promovarea anilor de studiu, si au fost consiliati cu
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va colabora cu Serviciul Secretariat în completarea datelor de contact ale studenţilor şi absolvenţilor	Se va desfăşura activitate în incinta secretariatului minim 2 ore, cu acces la programul UMS, la dosarele studenţilor şi absolvenţilor.	- Rapoarte statistice cu date de contact studenţi	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Au fost activitati ce s-au desfasurat in incinta secretariatului, de introducere a datelor in UMS

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va colabora cu Serviciul Secretariat în completarea datelor de contact ale studenților și absolvenților	La avizier se va afișa anunț pentru informare privind necesitatea actualizări de date ale studenților și absolvenților la secretariat. La contactul direct cu studenții/absolvenții se va comunica direct rugămintea pentru actualizarea de date. Se va acorda sprijin la cele două sesiuni de admitere prin: - consilieri educaționale pentru candidați, - înscrierea candidaților la admitere, - prelucrare dosare de admitere prin introducerea de date personale ale candidaților în programul UMS.	Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Au fost activitati ce s-au desfasurat in incinta secretariatului, de introducerea datelor in UMS
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza întâlniri între studenți și absolvenți care au carieră în domeniul studiilor universitare încheiate, la cererea studenților și absolvenților	Se vor contacta studenți pentru consultări în incinta universității, telefonic, online, la evenimente, în scopul solicitării de 2 întâlniri studenți/absolvenți care au carieră în domeniul studiilor universitare încheiate (la cererea studenților și absolvenților)	La solicitare/Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza întâlniri între studenți și absolvenți care au carieră în domeniul studiilor universitare încheiate, la cererea studenților și absolvenților	La solicitarea exprimată de studenți/absolvenți privind întâlniri cu absolvenți, se vor contacta, telefonic/email absolvenți cu carieră	La solicitare/Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza întâlniri între studenți și absolvenți care au carieră în domeniul studiilor universitare încheiate, la cererea studenților și absolvenților	Se vor stabili date calendaristice și săli în care se vor desfășura evenimentele	La solicitare/Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza întâlniri între studenți și absolvenți care au carieră în domeniul studiilor universitare încheiate, la cererea studenților și absolvenților	Se vor ține discuții despre specificul carierelor care sunt teme la întâlniri.	La solicitare/Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va disemina posibilitatea realizării de consilieri pentru absolvenți	Pe platforma absolvenților/social media se vor posta invitații pentru consiliere	Pe social media și platforma de studiu pentru studenții universității vor fi postate invitații pentru consiliere	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va disemina posibilitatea realizării de consilieri pentru absolvenți	Se va comunica informația privind posibilitatea realizării de consilieri la: - deschiderea anului universitar, - evenimente organizate la nivelul universității, - cu prilejul a minim 2 ore lucrate din incinta secretariatului, - anunțuri anterioare organizării/desfășurării de burse de locuri de muncă, - întâlniri desfășurate la burse de locuri de muncă, - online	Departamentul Relații cu studenții este responsabil doar de studenți	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va disemina posibilitatea realizării de consilieri pentru absolvenți	Afișare anunț la avizier pe parcursul anului universitar pentru posibilitatea realizării de consilieri cu absolvenți	Departamentul Relații cu studenții este responsabil doar de studenți	Director Departament Relatia cu Studentii		Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Centrul va promova către elevi/ studenți/ absolvenți necesitatea continuării studiilor, a formării continue	Vor fi purtate discuții directe cu tinerii și se vor disemina informații privind necesitatea continuării studiilor, a formării continue.	Postarea ofertei educaționale	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Centrul va promova către elevi, studenți, absolvenți, necesitatea continuării studiilor, a formării continue	Se vor face postări în social-media absolvenți, facebook Career4u și grupuri de social-media în perioada celor două sesiuni de admitere și pe parcursul anului universitar pentru necesitatea continuării studiilor și a formării continue.	Postarea ofertei educaționale	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor disemina informații despre oferta educațională, local/on-line în perioada admiterii de vară și de toamnă	Se vor disemina informații privind: admiterea la facultate, masterat, cursuri postuniversitare, colegiu, oferta privind cursurile de formare continuă	Postarea ofertei educaționale	Director Departament Relatia cu Studentii	Perioada de admitere vară și toamnă	Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va actualiza conținutul paginii web a CCOC și se va disemina pe social-media CAREER4U importanța/nevoia formării continue pe tot parcursul vieții	Vor fi preluate din diverse surse și postate pe pagina web a CCOC și diseminate online informații privind formarea educațională și profesională. Vor fi postate lunar pe pagina web a CCOC oportunități privind evenimente favorabile dezvoltării carierei.	Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii		Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va actualiza conținutul paginii web a CCOC și se va disemina pe social-media CAREER4U importanța/nevoia formării continue pe tot parcursul vieții	Se vor face pe pagina web a CCOC postări lunare de oportunități privind evenimente favorabile dezvoltării carierei: - burse, - locuri de muncă, - stagii de voluntariat/practică/internship.	Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii		Obiectiv indeplinit

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor posta informații actualizate privind formarea educațională și profesională, oferte de posturi vacante pe platforma Alumni, pe pagina de social-media pentru absolvenților danubieni	CCOC va colecta informații actualizate pentru postări lunare ce vor fi făcute pe platforma absolvenților, privind: - oportunități de formare educațională la Universitatea Danubius și în alte instituții, - oferte de posturi vacante la nivel local/național/internațional, - oportunități de internshipuri/voluntariat, - târguri de joburi la nivel local/național/online, - oportunități prin proiecte.	Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii		Obiectiv neindeplinit din lipsa de personal
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor posta informații actualizate privind formarea educațională și profesională, oferte de posturi vacante pe platforma Alumni, pe pagina de social-media pentru absolvenții danubieni	Se vor realiza postări în mediul online al absolvenților privind oportunități de formare educațională și profesională, oferte de posturi vacante, alte oportunități.	Este nevoie de personal/Departamentul Relații cu studenții este responsabil doar de studenți	Director Departament Relatia cu Studentii		Obiectiv neindeplinit din lipsa de personal
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor posta informații actualizate privind formarea educațională și profesională, oferte de posturi vacante pe platforma Alumni, pe pagina de social-media pentru absolvenții danubieni	Se vor distribui postările în social-media	Este nevoie de personal/Departamentul Relații cu studenții este responsabil doar de studenți	Director Departament Relatia cu Studentii		

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza/participa/desmina oportunități privind evenimente de carieră la nivel local, național și internațional	Se vor posta oportunități pe pagina web a CCOC, pe platforma absolvenților, pe social-media absolvenți/social-media CAREER4U	Este nevoie de personal/Departamentul Relații cu studenții este responsabil doar de studenți	Director Departament Relatia cu Studentii		
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor organiza/participa/desmina oportunități privind evenimente de carieră la nivel local, național și internațional	Participarea la târguri de joburi care au loc la nivel local,. Organizarea de bursă a locurilor de muncă la universitate. Organizarea de evenimente cu angajatori. Se vor posta informații privind organizarea și desfășurarea de târguri de carieră la nivel național/internațional.	Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii		obiectiv neindeplinit din lipsa de personal
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor dezvolta legături profesionale cu reprezentanții altor centre de consiliere din țară și străinătate, cu personal care activează în organizații, instituții, ONG-uri ce au obiect de lucru consiliere și orientare în cariera	Participarea la evenimente cu tema carierei, de dezvoltare, târguri de joburi	minim 2 evenimente	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv neindeplinit din lipsa de personal

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor dezvolta legături profesionale cu reprezentanții altor centre de consiliere din țară și străinătate, cu personal care activează în organizații, instituții, ONG-uri ce au obiect de lucru consiliere și orientare în cariera	Se vor face: - postări pe grup de social-media de informații de interes comun în consiliere - contactări telefonice/email,	- minim 5 postări	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv neindeplinit din lipsa de personal
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor dezvolta legături profesionale cu reprezentanții altor centre de consiliere din țară și străinătate, cu personal care activează în organizații, instituții, ONG-uri ce au obiect de lucru consiliere și orientare în cariera	Acordarea de sprijin la cerere pentru activitatea de consiliere și orientare în carieră	- minim 30 studenți	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor îndruma studenții către accesul în departamentele universității și accesarea serviciilor disponibile din cadrul Universității: Biblioteca, Erasmus+, CCOC, Liga studenților, Casierie, MEDIA	La întâlniri cu studenții se va discuta despre beneficiile utilizării serviciilor din universitate	intalniri cu studentii	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se vor îndruma studenții către accesul în departamentele universității și accesarea serviciilor disponibile din cadrul Universității: Bibliotecă, Erasmus+, CCOC, Liga studenților, Casierie, MEDIA	Se va facilita accesul studenților prin arătarea pe site a locului de aflare a informațiilor privind departamentele universității și serviciile oferite în cadrul lor, prin sprijinirea colaborării cu o persoană de contact din departamente	- La solicitarea informațiilor și în colaborarea cu departamentul Secretariat	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va sprijini proiectul pregătirii pentru bacalaureat	Se vor disemina postări despre pregătirea la bacalaureat online prin social-media CCOC.	postări despre pregătirea la bacalaureat online prin social-media CCOC.	Director Departament Relatia cu Studentii	începând cu luna ianuarie 2023	
Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va sprijini proiectul pregătirii pentru bacalaureat	Se vor face informări live pentru înștiințare oportunitate de pregătire la evenimente în grupuri de interes: burse de locuri de muncă, întâlniri cu elevi, profesori. Se vor disemina (când mijloacele permit: internet, calculator, telefon, tabletă) blogul profesorului de matematică al universității și înregistrările cu probleme rezolvate postate de acesta	informări live pentru înștiințare oportunitate de pregătire la evenimente în grupuri de interes: burse de locuri de muncă, întâlniri cu elevi, profesori.	Director Departament Relatia cu Studentii	începând cu luna ianuarie 2023	

Open	Servicii de consultanta si consiliere	Se va acorda sprijin la admitere pentru promovare programe de studii de licență și master și cursuri de formare	La sediul universității, prin email, telefonic sau online se vor disemina informații privind admiterea la programe de studii de licență, master, postuniversitare, cursuri de formare continuă: - în perioada anului universitar cu fiecare consiliere, - în perioadele de admitere vară-toamnă, - la solicitare, informații privind posibilitatea dezvoltării educaționale și profesionale	- Este nevoie de personal	Director Departament Relatia cu Studentii	Pe tot parcursul anului	Obiectiv indeplinit
------	---------------------------------------	---	--	---------------------------	---	-------------------------	---------------------

DIRECTOR DEPARTAMENT RELATII CU STUDENTII,

ONOF

REI

